


• 雲林溪為貫穿斗六市中心之河流，曾為地方垂釣、撈魚、洗滌、戲水場所，隨地方迅速發展
，現況已加蓋作為停車場及美食廣場。 

• 「雲林溪水與綠計畫」周邊相關工程共計23件，其中已完成9件，餘8件為規劃中或待執行 

雲林溪資源盤點 



雲林溪目前正執行「雲林溪水與綠計

畫」，為避免掀蓋後仍有異味飄散
，建議以截流工程改善計畫渠段河
川水質。 

計畫緣起 

計畫範圍 

雲林溪掀蓋渠段(牛墟橋-中山路) 

R11.15

R43、R45.4

R66.9

R152.5

R169.5

R206.35

R245.6 中正橋

R310.5

R323.9

R328、R349.9

R389

R403.1

R426.1、R430.3、R433.5

R436.9

R448.5

R488.6

R535.6

R553.3

R557.9

R652.6

R657.4

R781

R787.9
R793.1

R852R868.8

L393.3

L452.8
L481.9

L527.9

L531.1

L537

L570.8

L597.9

L607.1

L613

L639.1
L664.4

L780.8

L794.1

L833.6

L849.2

L861.7

L881.5

L906.4、907.6

L938.8、940.5、960、950.6

L996.1

L998

L1111.7、L1113.7

L1155.5、L1156.2

L1175.7

L1203.6 莊敬路

城頂街

城頂街

右岸調查起始點

中
正
路

圖例

出水口位置

掀蓋渠段

莊敬路

城頂街

內環路

重光畜牧場

重光畜牧場

圖 例：

畜牧場

計畫渠段

既有污水截流井

右岸30處放流口 

左岸32處放流口 

雲林溪掀蓋段截流渠段整治構想 



3 
雲林溪掀蓋段截流渠段整治構想 

截流整治構想圖 

PC樁-D30cm H=4.5m

污水維護人孔
計畫渠底

污水截流管

截流管涵

PC樁(D=300mm，H=4.5m)

計畫渠底

截流管涵



納入公共污水管線系統 

 於雲林溪掀蓋渠段以管涵收集兩
岸晴天污水，並於下游端透過揚
水站及壓力管輸送晴天污水至公
共污水人孔及自然淨化場處理。 

 含箱涵設施、截流專管、撈污機
等設施 

雲林溪掀蓋段截流渠段整治構想 
4 

中
正
路

民
生
南
路

圖 例：

壓力管

新設管線

揚水站

既設污水人孔

流向

圖 例：

壓力管

污水管線

揚水站

既設污水人孔

流向



 基本設計：預定於106年11月中完成 

 細設設計：預定於107年1月底完成 

 工程發包：預計於107年3月底完成 

 施工階段：預計於107年4月進入施工階段 

工程預定進度 

5 

雲林溪掀蓋段截流渠段整治構想 

9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 2 4 6 8 10 12

108

工程招標及發包

施工階段

工作項目
106 107

細部設計階段

基本設計階段

主要工作時程



為淨化雲林溪上游段水質狀況，並確

保下游掀蓋渠段為乾淨水體，建議以
截流工程改善上游渠段河川水質。 

 

計畫緣起 

計畫範圍 

雲林溪上游渠段(大學路-牛墟橋) 

 

雲林溪上游段截流渠段整治構想 

自然淨化場
預定地

莊敬路

雲林溪上游渠段 

雲林溪上游段 

6 



自然淨化場
預定地

 於雲林溪上游渠段以箱涵收集兩
岸晴天污水，並於下游端透過抽
水站及壓力管輸送晴天污水至自
然淨化場處理。 

 含箱涵設施、壓力管、抽水站、
自然淨化場、撈污機等設施。 

抽水站一座 

截流箱涵 

    總長約1,344m 

自然淨化場一座 

撈污機兩座 

景觀工程 

主要工作項目 

7 

雲林溪上游段截流渠段整治構想 
7 



為淨化雲林溪下游段

水質狀況，建議以截
流工程改善下游渠段
河川水質。 

 

計畫緣起 

計畫範圍 

雲林溪下游渠段 

   (中山路-水資中心) 

 

斗六
火車站

雲林溪下游渠段 

8 

斗六市水資中心 

雲林溪下游段截流渠段整治構想 

雲林溪下游段 

8 



 於雲林溪下游渠段以箱涵收
集兩岸晴天污水，並於下游
端將晴天污水直接排入水資
源回收中心處理。 

 含箱涵設施、閘閥、抽水站
、撈污機等設施 

閘閥一座 

截流箱涵 

    總長約1,820m 

撈污機兩座 

景觀工程 

主要工作項目 民
生
南
路

自然淨化場
預定地

水資
中心

圖例

新設截流箱涵

自然淨化場

9 

雲林溪下游段截流渠段整治構想 
9 



 基本設計：預定於107年4月中完成 

 細設設計：預定於107年7月中完成 

 工程發包：預計於107年8月底完成 

 施工階段：預計於107年9月進入施工階段 

工程預定進度 

10 

雲林溪上游段截流渠段整治構想 

9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 2 4 6 8 10 12
107

勞務招標

前置作業調查階段

基本設計階段

108

細部設計階段

工程招標及發包

施工階段

工作項目
106

主要工作時程 審查時程



 基本設計：預定於107年4月中完成 

 細設設計：預定於107年7月中完成 

 工程發包：預計於107年8月底完成 

 施工階段：預計於107年9月進入施工階段 

工程預定進度 

11 

雲林溪下游段截流渠段整治構想 

9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 2 4 6 8 10 12
107

勞務招標

前置作業調查階段

基本設計階段

108

細部設計階段

工程招標及發包

施工階段

工作項目
106

主要工作時程 審查時程



雲林溪水與綠計畫第三期  

計畫位置及範圍 

 斗六橋至籽公園無名橋上游局部渠段 

 0k+280~0k+460右岸 

計畫項目 

 水岸整建工程 

 景觀綠帶工程 

第一期範圍(406m) 
(施工中) 

第二期範圍 

第二期範圍 

第三期範圍 
(右岸)180m 



 左岸：兩階式水岸 

 右岸：保留單孔箱涵維持動線 

 右岸私地徵收後拆除箱涵施作岸上景觀(第三期) 

水岸整建—中山橋~行啟紀念館 



 細設設計：預定於108年5月底完成 

 工程發包：預計於108年12月底完成 

 施工階段：預計於109年1月進入施工階段 

 

工程預定進度 

雲林溪水與綠計畫(第三期) 



藉由本計畫執行後，可有效改善環境衛生及河川水質，為雲林溪注入
乾淨水體，創造優質親水空間，重塑「古都小鎮、水岸風情」風貌。 

投入基礎建設，帶動地方觀光產業發展。 

增加就業機會，帶動相關產業產值。 

健全良好的水循環，創造理想的水環境。 

居住環境衛生品質之改善提升 

預期成果 

雲林溪水環境改善工程計畫 

15 

高雄曹公圳 台中柳川 台中旱溪 

日本源兵衛川 

15 



 斗六市水資源回收中心隸屬雲林縣斗六市污水下水道系統之一環
，主要在於處理斗六都市計畫區生活污水，淨化環境，降低我們
人類活動對環境造的污染，減少蚊蟲孳生、臭味產生，以維持生
活環境品質。 

 營建署於92年核定雲林縣斗六市(含大潭地區)污水下水道系統建
設計畫，主要興建斗六市水資源回收中心一座(分二期)，污水主
幹管5,858公尺(分A、B兩系統)等，將斗六市都市計畫區內的污
水，利用完善的污水下水道系統，匯流至本中心進行處理，達到
更佳的水質淨化效率，最終排放至呈受水體(雲林溪)。 



 納管範圍842公頃 

2.用戶接管率約53.5% 

1.計畫區內納管戶數
為10,862戶 



第一區 
分支管總長：4,830M 
用戶接管計1,324戶 

第二區 
分支管總長：9,549M 
用戶接管計1,073戶 

第五區 
分支管總長：7,042M 
用戶接管計3,145戶 

第三區 
分支管總長：10,658M 
用戶接管計2,506戶 

第六區 
分支管總長：7,042M 
用戶接管計825戶 

第四區 
分支管總長：6,277M 
用戶接管計1,989戶 

都市計 
畫區 



SS ： 20 mg/L  BOD5 ：20 mg/L  

設計進流水質 
SS ：190 mg/L  BOD5 ：190 mg/L 

第一期 
20,000 CMD 

第二期 
20,000 CMD 

斗六市水資源回收中心 

實際進流水質 

實際處理水量 
6,634 CMD 

SS ：48.5 mg/L  BOD5 ：58.4 mg/L 

SS ： 1.7 mg/L  BOD5 ：5.2 mg/L  



中心佔地面積4.75公頃 開放空間約佔2.0公頃 



斗六市區
污水管線

粗攔污柵
BS-1001~2

進流抽水泵
P-1101~4

細攔污柵
BS-1201~2

巴歇爾
量水槽

渦流沉砂池

螺旋輸送機 污物壓榨機 洗砂機

初級沉澱池菌種選擇池生物曝氣池二級沉澱池加氯消毒池放流
(雲林溪)

加壓泵 砂濾系統 回收用水池
廠區澆灌、消
泡、生態池...

廠外再利用
洗街車、TV檢
視、營建工程

污泥餅貯斗污泥脫水機
(輸送帶)

好氧消化池

濃縮
污泥貯槽

污泥濃縮機
廢棄

污泥貯槽
污泥餅
翻堆機

污泥再利用

初沉池廢棄污泥

迴流污泥
二沉池廢棄污泥及二池池浮渣

標準活性污泥法 

三級處理 

污泥處理 



 (預估109年中旬全數完成)  

提升污水廠營運管理與永續經營 
目標 

97年3月開始運轉 
設備使用已屆滿10年 

(分年逐項施作 
107年、108年至109年中旬) 

計畫動機 





預期效益 

有機械結構簡單，維護容易及施
工期較短 

連續式操作，適合高負荷刮泥需
求 

傳動裝置少可大幅減低故障率 

原因: 
 構造複雜且塑膠鏈條容易磨損 
 材料取得困難，維修不易 
 材質容易劣化斷裂 

更換為單軌式刮泥機 

單軌式刮泥機 

鍊條式刮泥機 



預期效益 

提升撈污 效
率 

連續式操作 
減低後端泵
浦故障機率 

 鋼索式攔污柵撈除效率不佳 
 鋼索容易鏽蝕斷裂 
 設備運行中有脫軌風險 

鋼索式攔污柵 

階梯式攔污柵 



 本工程增設廢水專用沉水泵浦用於
汛期之緊急排水，以防範汛期水量
暴增時，用以確保廠區設備安全及
污水廠正常營運操作。 

預期效益 

提高下水道
系統防洪能
力 

確保廠區設
備及人員財
產安全 

避免下水道
系統發生淹
水危害 

架設位置圖 

架設位置圖 



預
期
效
益 

符合未來法令修正之相關規
定 

主管機關可隨時監測（視）
污水廠放流水水質 

有效水質異常之預警功效以
利掌握操作管理 

 本工程將污水處理廠放流口端建置
自動水質水量連續監測(視)測站。
(限於108年8月前完成增設) 

CWMS 架構示意圖 



預期
效益 

水位計傳輸
以利最佳操
作管理 

可透過遠
端遙控設

備 

主管機
關更利
於掌握
資訊 

將水位及影像透過網路傳訊回中央控制
室圖控系統，達到自動監測、預警及控
制操作功能 

自動監測預警控制系統架構示意圖 



職安 

6.加藥機FRP桶槽
更新 

7.消防管線重新配
管更新 

污泥系統 

8.好氧消化槽槽內
散氣盤更新 

9.污泥脫水機濾布
及滾輪軸承組   更

新 

建廠使用至今 

已有多次進行
修補 

地下消防管線
皆遭銹蝕導致

破損 

建廠使用至今，
脫水濾布效率不

佳 

建廠使用至今 

截流沉澱沙礫較
多，受力面受沉

積破裂 



 本廠無設計厭氧系統 
 無法因應未來放流水管制總氮 
 無法有效去除廢水中氮、磷 

氮還原程序 

預期效益 

符合公共污水
下水道放流水
管制總氮目標 

降低污泥量 

放流水質更淨
化有效回收再

利用 

初
沉
池 

曝
氣
池 

擴建
AO

系統 

廠區位置示意圖 

擴建生物處理除
氮系統 



 斗六市水資源回收中心對於代操作維護工作執行過程所累積之經
驗，對未來污水下水道系統營運策略協助進行完整評估工作，身
為該地區之污水下水道系統首要任務，污水排入自然水體前獲得
妥善處理，並適當回收再利用藉以達到資源永續之目標。 

 設備健全度評價 
 水資中心年度(委託第三公正單位進行設備鑑定鑑價) 

 鑑定結果彙整改善優先緩急順序 

 提出評估報告(向中央單位申請經費辦理) 

 維持設備正常運作，盼達永續操作之目標 



 

32 

敬請指教 


